
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 514 Del 18/02/2025  -    
Num. settoriale 87 

 

Determinazione nr.  505  del  26/02/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 
Affari Generali e Segreteria 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA, VALUTAZIONE, DEFINIZIONE E NEGOZIAZIONE 
ASSISTITA PER LA DEFINIZIONE DI SINISTRI STRADALI ACCERTATI IN AREE DI CIRCOLAZIONE E 
SUPERFICI DI PROPRIETÃ� COMUNALE. CODICE CIG: B030CB10DD. PROROGA E IMPEGNO SPESA 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n° 72 del 31/07/2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione Regolamento per la transazione dei sinistri” con la quale il Comune di Cassino ha 
inteso dotarsi di uno strumento efficace che disciplini  la definizione transattiva delle vertenze aventi 
ad oggetto il risarcimento dei danni subiti da autovetture, autocarri, motocicli o altra tipologia di 
veicoli a motore o non, in conseguenza della mancata o incompleta manutenzione delle strade di 
competenza comunale, in caso di accertamento di una concreta responsabilità dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Visto in particolare l’articolo 4 del predetto Regolamento che disciplina il procedimento per la 
definizione transattiva delle vertenze, demandando una parte di esso, in particolare la verifica della 
sussistenza dei presupposti per una definizione transattiva delle controversie, ad una società esterna di 
assistenza, valutazione, definizione e negoziazione assistita dei sinistri stradali accertati in aree di 
circolazione e superfici di proprietà comunale; 
 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Rilevato che l’Ente si è sempre avvalso dell’apporto di società specializzate, dotate di tecnici 
competenti che siano in grado di accertare eventuali responsabilità dell’Ente e stimare il valore del 
danno arrecato, valutazione che non può essere svolta da personale dipendente che non è dotato delle 
necessarie professionalità nel campo; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 529 del 13/02/2024 di affidamento del servizio, per l’anno 
2024, alla Ditta ACV Servizi Peritali S.R.L., con sede in Cassino, Via Marconi n. 8; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio per l’anno 2025 previo espletamento 
delle procedure propedeutiche; 
 
Vista la richiesta presentata alla Ditta ACV Servizi Peritali S.R.L., con sede in Cassino, Via Marconi 
n. 8, con prot. n. 77371 del 19/12/2024, di disponibilità ad una proroga, fino alla data del 30/04/2025, 
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per un nuovo affidamento, alle stesse modalità 
e condizioni di cui alla determinazione dirigenziale di affidamento n. 529 del 13/02/2024; 
 
Vista la nota prot. n. 78471 del 24/12/2024 di conferma della disponibilità alla prosecuzione 
dell’incarico del servizio di gestione e definizione dei sinistri stradali in aree di circolazione e superfici 
di proprietà comunale da parte della predetta Società peritale; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento 
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 
Considerato che la società di gestione dei sinistri incaricata per l’anno 2024 ha tuttora in corso 
l’istruttoria di numerose pratiche già precedentemente trasmesse dall’Ente e che non risultano ancora 
concluse; 
 
 
Ritenuto di procedere alla proroga dell’affidamento in oggetto per le motivazioni sopra riportate fino 
al 30/04/2025; 
 
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva, art. 6 D.P.R. 
207/2010, in base alla quale la Ditta ACV SERVIZI PERITALI SRL risulta in regola, come si rileva 
dal DURC ON LINE, prot. INAIL_46947579 del 04/12/2024, con scadenza 03/04/2025, nei confronti 
di INPS e INAIL;  
 
Visto il codice CIG B030CB10DD attribuito alla procedura negoziale di che trattasi; 
 
 Ritenuto dover impegnare, allo scopo, la somma di € 2.000,00, sul cap. 4216 bilancio 2025;  
 
 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente riportate: 
 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

1. di prorogare l’affidamento ex comma 11 dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023 della fornitura del servizio di 
assistenza, valutazione, definizione e negoziazione assistita per la definizione di sinistri stradali 
accertati in aree di circolazione e superfici di proprietà comunale alla Ditta ACV Servizi Peritali 
S.R.L., con sede in Cassino, Via Marconi n. 8 fino al 30/04/2025, nelle more dell’espletamento delle 
procedure per un nuovo affidamento; 
  
2. Di impegnare all’uopo la somma complessiva di € 2.000,00 oltre IVA; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00 IVA compresa al cap. 4216 del Bilancio 2025; 

 
4. di dare atto che la presente diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Dirigente Finanziario. 
 
 
Il Titolare di Incarico E.Q. 
Dott.ssa Carmen Evangelista 
 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 26/02/2025 
Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.87 del 26/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA, VALUTAZIONE, DEFINIZIONE E NEGOZIAZIONE ASSISTITA PER LA
DEFINIZIONE DI SINISTRI STRADALI ACCERTATI IN AREE DI CIRCOLAZIONE E SUPERFICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE. CODICE CIG: B030CB10DD. PROROGA E IMPEGNO SPESA

0012278 - ACV SERVIZI PERITALI SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42162025

2.440,00Importo:25/02/2025Data:2025 417/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B030CB10DDC.I.G.:

INCARICO ASSISTENZA DI VALUTAZIONE - DEFINIZIONE - NEGOZIAZIONE ASSISTITA
PER LA DEFINIZIONE DEI SINISTRI STRADALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 25/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

514

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA, VALUTAZIONE, DEFINIZIONE E NEGOZIAZIONE
ASSISTITA PER LA DEFINIZIONE DI SINISTRI STRADALI ACCERTATI IN AREE DI CIRCOLAZIONE
E SUPERFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE. CODICE CIG: B030CB10DD. PROROGA E IMPEGNO
SPESA

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/02/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

514

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA, VALUTAZIONE, DEFINIZIONE E NEGOZIAZIONE
ASSISTITA PER LA DEFINIZIONE DI SINISTRI STRADALI ACCERTATI IN AREE DI CIRCOLAZIONE
E SUPERFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE. CODICE CIG: B030CB10DD. PROROGA E IMPEGNO
SPESA

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 505
26/02/2025Data adozione:

21/02/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.87/505 del 26/02/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  505 del  26/02/2025 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA, VALUTAZIONE, DEFINIZIONE E 
NEGOZIAZIONE ASSISTITA PER LA DEFINIZIONE DI SINISTRI STRADALI ACCERTATI IN AREE DI 
CIRCOLAZIONE E SUPERFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE. CODICE CIG: B030CB10DD. PROROGA E 
IMPEGNO SPESA 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 28/02/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


